et si, quis quis Deobligatur, ut impletur quod per nosnam eius promisit; & talis obligatio nullius in foro conscientie: quia magis debet dannum temporale subire quam iuramentum violare. Postea tamen repeteret in iudicio quod sicut, vel Prelato denuntiante, non obstante contrarium iuravit; quia tunc iuramentum verget in detractione extinctorum: est enim contra iustitiam publicam. Romani autem Pontifices ab hisutimodii iuramentis abolverunt, non quia de carentes modico iuramento non esse obligatoria; sed quia hisutimodii obligations ex causa relaxantes.

XIV. Hanc eamdem doctrinam confirmat
quid. XVII. art. 3; ad 1. Coacito non auctoritate
iuramento promissorio vim obligandi respectu
eius quod licet fieri posset. Et ideo, si aliquis
non impedit quod coactus tuncvis, nihilomi-
nis perturbarum incurrit, & mortaliter peccat.
Postea tamen per auctoritatem summa Pontificis
ab obligatione iuramenti abholvi, praeferimur
coactus fuerit taliter metu qd cadere posset in con-
stantem virium. Quod autem dicitur, quod tanta
les non sunt punient tamquam pro mortali cri-
mine, non hoc ideo dicitur, quia non peccant
mortaliter, sed quia pena est minor infigitur.
Quando itaque res promilla honesta, & licita
est, iuramentum etiam ex metu factum obliga-
tur. Quod autem tua bona des aggreget,
nil male preferit. Idcirco implendunt iuramen-
tum, docet S. Thomas.

XXV. Quæst. VIII. *Quæ sunt ex concipi-
scientia, sive non involuntaria?* Respondeo.
Concupiscentie nomine quilibet appetitus
sensitivus commotio, seu passio circa bonum
intelligitur, excludit tristitia, & dolor circa
malum. Concupiscentia duplex est. Altera
antecedens, quæ praedit voluntatis actum
est, & tunc eidem causa. Vtlo obiecti delectabilis
accedit appetitu sensitivum; & voluntas
desiderat, vel delectatur eo. Altera con-
sequens, quæ actionem voluntatis conseq-
uitur, quatenus exercitium actionis excitat, ac
cenditque passionem concupiscentiam. De hac
nulla quæstio. Hac enim non potest esse in-
voluntaria causa, cum actionem consequa-
tur. Solum ostendit, tamquam signum, pec-
cati magnitudinem, seu magnam voluntatis
delectationem in exercenda actione. Quare
hinc non dominit, sed anger potius culpam.
Propositæ qualitatem respondeo S. Thomas
i. 2. quæst. vi. art. 7. *Concupiscentia non
causat involuntarium, sed magis facit aliquam
voluntariam.* Dicitur enim aliquip voluntariam
eo quod voluntas in id fertur: per concipi-
scientiam autem voluntas ordinatur ad volen-
tiam id quod concupiscit: & atque concupi-
scientia

tia magis facit ad hoc quod aliquid sit voluntarium, quam quod sit involuntarium. Non est tamen confundendum voluntarium cum libertate. Nam voluntarium situm est in inclinatione cum finis cognitione; &, quo maior est inclinatio, eo maius est voluntarium. Porro, si hoc voluntarium spectetur, ut liberum, cum libertas iudicij indifferenter possulet, concupiscentia vehemens, & antecedens oblitorem hoc iudicium potest, & firmi dimicare libertatem, atque adeo malitiam. Quam doctrinam pluribus in locis S. Thomas manifestat, & postquam, quiescit, illa de malo art. **Meritum, & demeritum in electione consuetudinis**, fit ex ratione precedente. *Passio autem obviciabilis, vel etiam ligat iudicium rationis.* Quareto autem iudicium rationis fuerit purum, tantum electio est per pietatem ad merendum, vel demerendum. Unde qui inducitur ad beneficendum ex iudicacionibus, laudabilis operatur quam qui inducitur ad hoc idem ex sola animi passione: hic enim errare possit indebet misero. Concupiscentia itaque minus voluntarium, quatenus liberum est; auget vero quatenus naturale. Dicrimen quod est inter timorem, & concupiscentiam, affigunt S. Thomas, et ceteri, art. 7. ad 1. & ad 2. Timor, inquit, *est de malo*; concupiscentia autem reprobatur bonum. Malum autem secundum se non trahit voluntarii; sed bonum est voluntarii consonum. Ideo timor semper minuit & voluntarium, & liberum; fecus concupiscentiae ut dictum est.

XXV. Quæst. IX. Utrum ignorantia inferre voluntarium? Ref. De ignorantia fuco calamo agens. *Tom. II. Apparatus ad Theologiam Christianam.* Idecipio paucis hanc gloriosum questionem expediam. D. Thomas ignorantiam dividit in antecedentem, concomitantem, & consequentem his verbis citat, vii. art. 8. *Ignorantia tripliciter se habet ad actum voluntatis.* Uno modo concomitans, aliud modo consequenter, tertio modo antecedenter. Concomitante quidem, quando ignorantia est de eo quod agitur; tamen, etiam sciret, nibilominus ageretur. Tunc cum ignorantia non inducit ad voluntatem ut hoc sit; sed accidit similis esse aliquid factum, & ignorantia sicut in exemplo posito, scilicet cum aliquis vellit quidem occidere bosnam, sed ignorans occidit eum, patiens occidere cervum. Et talis ignorantia non facit involuntarium, ut Philosophus dicit: *quia non canatur aliquid quod sit reparandum voluntati, sed facit non voluntarium quia non potest esse actu voluntis quod ignoranter est.* Consequenter autem se habet ignorantia ad voluntatem, inquantum ipsa ignorantia est voluntatem.

DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC.

lunaria, Et hoc contingit duplicitate, secundum duos modos voluntarii *sapientia positiva*. Uno modo quia *actus voluntatis* fatur in ignorantiā; siue tunc aliquis ignorare vult, vel ut excusatōnē peccati habeat, vel ut non retrahatur a peccato, secundum illud Job xxi. Scientiam viarium tuarum nolumus: & hec dicitur ignorantiā effectata. Alio modo dicitur ignorantiā voluntaria eius quod quis potest scire, & debet: sic enim non agere, & nonesse, voluntariū dicitur, ut supra dictum est. Hoc iuriū modo dicitur ignorantiā, sive cum aliquis actū non confidere quod confidere potest, & debet; que est ignorantiā male electionis, vel ex paixione, vel ex habitu prouentis: *free* cum aliquis no[n]tinet quād debet habere, non curat acquirere. & secundum hunc modum ignorantiā universalis iuris, quā quis scire tenetur, voluntariū dicitur, quāsi pernavigantem proviens. Cum autem ipsa ignorantiā sit voluntariū aliquo ignorante modorum, non potest causā simpliciter involuntariū: cuius tamen secundum quid involuntariū, in quantum preceedit motus voluntarii ad aliquod agendum, qui non efficit scientia praesente. Antecedenter autem se habens ad voluntatem ignorantiā, quando non est voluntariū, & tamen est causa levandi quod alias non volunt; sicut cum aliquis homo ignorans aliquā circumstantiam actus quā non tenetabat scire, & ex hoc aliquid agit, quod non faceret, si sciret; si potest, cum aliquis diligenter adhibitis nesciis aliquem transire per viam, proficit sagittam, quā inservit transirentem. Et talis ignorantiā causāt involuntariū simpliciter. Si plura de ignorantia Pelagiana, Ianfanteria, Probabiliter cupis, capiale laudatum Tom. II. Apparatus, & Tom. I. His. Probabilis, in Appendice, ubi ex infinita materia haec difficultas est.

XXVII. Samuel Pufendorfus in suo tract. de Hom. & Civ. ab officiis, leu ac actionibus humanis, que iure nature digni debent, institutione capit. Verum tam implere, & iucunde haec verlat, ut nihil obcurians lempit apud Scholasticorum aliquem, eriam inferioris subtilitatis, inventurus sis. Plures Auctores illius errores infra sensim. Christianus Thomasinus Lib. 1. cap. 1. de natura hominis moralis, pluribus infirmis §§. quibus physicam corporis humani naturam expavit, tandem §. 17. intellectum, & voluntatem definit his verbis: *Igitur intellectus est facultas animi rationis cogitandi in cœpito*, & voluntas facultas eiusdem animæ concipiendi in corde. Adeo impedita de intellectu, & voluntate scribit Lutheranus ita, ut corpoream portus quam ipsitatem animam ne propagare indicet.

Quippe §. 28. aperte scribit, *in mundo nihil esse, nisi corpora.* & §. 34. repetit, *omnem voluntatem est concupiscentiam in corde.* *Omnis concupiscentia amor est.* *Omnis amor est desiderium intendi se eum remata.* *Omnis de desiderio conatus est agendi.* *Dum vero voluntas conatus est cordis, differt a conatu qui sentitur in aliis membris corporis, ut conatus eiuscendi excrementa, conatus in ulere. Hinc ultra persigit, & §. 40. improbat communem certitudinem doctrinam, summa fupra confirmavit, voluntatem nempe non posse cogi. *Unus de falsum est,* inquit, *commune dictum quod voluntas non posset cogi.* Et a quo cogor? Ab homine? *Ad Deum, cui omnia obedient?* Transcribit §. 10. doctrinam Cumberlandi de magnitudine cerebri humani, & de hominis propensione ad venerem, non alio tempore limitata. Innamoratus illius Lutherianus aberrationibus pratermissis, paucis ibi obiter indicat sicuti, ut Itali nostrae juvenes qui iuri natura student, ab iforum Protestantium actionibus abducant. Quoniam nihil ex illis addicere prater errores valent. Quid quod vel ipas errores opiniones tantu obscuritate, & tanta imperitia exponunt, ut homo bonis studiis addicetus, legere itorum opera sine fastidio nequeat?*

C A P U T V I .

De humana libertate. Hac homo in sui creatione prædictus fuit, nec eam per originalis culpas amissit. Lucifer, Calvinus, Pufendorf, Christianus Thomafus, aliorumque Protestantum errores.

I. **Q** uætionem præ ceteris omnibus necessariam inveniuntgandam fulcipo. Quoniam, fublata libertate, superfluerint iura omnia, conatus, studia, industria, ceteraque hominum molimina vana, & corruptientia forent. Sola quippe officia libera, iurius tunc naturalis, tum positivi directioni subiacent. Porro omnium primum, quid libertatis nomine intelligatur, exponendum est. Et, *qui plures libertates excipit lensis, notioneum divitio eidem procedat* fuit ea *quæ quadammodum & ipse Marcus Tullius Lib.* cap. 1. officia dividit, antequam definiat. Dividi autem libertas solet primum in liberatum nature, quia homo conditus fuit; *gratia,* qua a culpa redemptus est, *de qua S. Paulus Rom. vi. Cui servū efficeretur peccati liberi facti sibi insitiae;* & *glorie,* ad quam, ex misericordiis subdacti, definiti sumus, ut ait idem S. Paulus Rom. viii. *Et ipsa creatura libe-*

C A P U T V

liberalitatem a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei. Libertas nature voluntat etiam spontaneitatem, seu complacientiam, que a violentia, & coactione immunitam est. Coactio est vis extrainfus illata, pafo relvantate. Hoc in sensu libera dicuntur bruta ipsa; & humana voluntas in omnibus actionibus suis intermis, & elicitis, tamen si necessaria, libera nuncupatur: quia ad ijtis interiores actus cogi a nemine potest. Hanc doctrinam tule exponit S. Thomas tum I. Part. quiesc. xli. art. 2. ad 3. tum quiesc. x. de potent. artic. 2. ad 5. ubi ait, quod naturalis necessitas, secundum quam voluntas aliquid ex necessitate velle dicitur, ut felicitatem, libertatis voluntatis non repugnat ... Dei libertas enim voluntatis violentia, vel coactionis opponitur ... Libere ergo Spiritus sanctus procedit a Patre; non tamquam propositus sed ex necessitate. Libertatem hic accipit Angelicus Doctor pro ipsa immunitate a coactione, & pro naturali voluntaria inclinatione, ac necessaria propensione divine voluntatis.

II. Alia est libertas *indifferentia*, que non modo a coactione, seu violencia, verum etiam a necessitate, seu a determinatione ad unum per modum naturae immunitatem, hecum afferit. Hac itaque libertas facultas est quae indifferentiam preferit ad opposita. Duplex est. Una *contrarietas*, seu *specificatio*nis, ut aiunt, quo oppositos producere actus, nempe odium, & amorem, bonum, & malum, valent. Altera est *contradiccio*nis, seu *exercitii*, quo agere, vel non agere, elicere actum, vel omittere eundem absolute valer. Td. *absolute* significat, quod, spectante natura obiecti limitati, atque adeo cum indifferentia ab intellectu propositi, ita voluntas propositur illud obiectum, ut possit fulpendre proportionem actionum.

III. Ad libertatis perfectionem sola requirit exercitus indifferentia, sublata indifference *contrarietas* ad malum, quo imperfectionis libertas est. Quamobrem & Deus extra se liber est, tametsi malum velle nequeat; & Christus Dominus liber est, quamvis malum patrare non possit. Quoniam vero ex perfecta libertate idea graviorum difficultatum resolutio penderit, liber paucis ca hic indicare quo futius infra dictus sum. Voluntas humana fides est libertatis. Cautia, & principium libertatis est intellectus, proponens voluntati bonum amandum cum indifferentia iudicium. Toties vero proponit intellectus cum indifferentia iudicium, quories id quod proponit, finitum & limitatum est, non aquans voluntatis potestatem. Hec est angelica S. Tho-

mae doctrina 1. 2. quiesc. xvii. art. 1. ad 2. ubi inquit: Radix libertatis est voluntas, sicut subiectum; sed sicut causa, et ratio: ex hoc enim voluntas liber potest ad diversa servari, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni. De variis intellectus adib; qui liberam præcedere electionem debent, infra dicam.

IV. Quemadmodum varia est libertatis acceptio; ita multiplex est necessitatis sensus. I. Alia est necessitas coactionis, & violencia, quo extremitate inducitur; a qua voluntas, ut dixi, libera est, & cui membrum exteriora tantummodo subiecta sunt. II. Alia est necessitas inclinationis naturalis, a principio intimo proficiens, quo ad unum naturaliter determinatur; ut inclinatio in natura erga beatitudinem in communione. III. Alia necessitas, quo exireneus advenit; qualis est in beatis necessitas amandi Deum. IV. Rursum alia appellatur *antecedens*, & *abstinentia*; alia *consequens*, & *conditionata*. Antecedens rationis, & voluntatis utrum præcedet, ut contingat in motibus primo primis, qui involuntarii, seu indeliberati nuncupantur. Necessestas consequens, seu conditionata, ea quae conatur liberam aliquam supplicationem, seu deliberationem, ut necesse est ambulare, si ad ambulandum me determinaverim. Necessestas antecedens nuncupari etiam solet necessitas *consequens*: & necessitas conditionata necessitas *consequens*. V. Tandem alia appellatur *physica*, & *absolute* invincibilis, que est ipsa ac *antecedens*; alia *moralis*, quo in lumina difficultate (uxa communem loquendi modum) sita est, abstinentia a malo, vel faciendo bonum; qualis dominatur in hominibus inverterata aliqua confutidine, vel habitu prava affectus; quem expellere absolute valent, sed maxima cum difficultate.

V. Potestas nomine, quo in voluntate libera requiritur ad oppositum, intelligitur potestas expedita. Potestatem hanc Theologi considerant & in actu primo, & in actu secundo. Potestas voluntatis in actu primo, proxima, & expedita, illa dicitur cui nihil ex parte sui debet ad operandum. Hac ratione in Schola Thomistica gratia sufficiens constituit potentiam proxime completam, & expeditam ad operandum, quia ex parte potestatis non amplius requiritur; ut vero erumpat in actu secundum, requiri gratia effectrix.

VI. Pro libertatis intelligentia praeculis quoque habenda est celebris distinctione sensus compotiti, & divisi: quo in vero sensu ex-

plicata a nemine negari iure valer; in sensu falso & contrario ad omnibus fibillanda. Sensus falso: huius distinctionis est, si quis dicetur, hominem auxilio efficaciter determinatum ad bonum, liberatorem habere non in sensu compotito cum ipso auxilio, sed in sensu diviso, id est libelato tali auxilio. Hoc in sensu etiam homo vincibilis devictus libertatem habet ad ambulandum, si vincula frangantur: quo nihil absurdius concipi potest. Verus sensus est, hominem, prefato auxilio efficaciter determinatum ad amorem, liberam esse ad oppositum sub ipso auxilio, non in sensu compotito; quatenus faciliter valer conjugere amorem cum non amore, actionem cum non actione, quod repugnat; sed in sensu diviso, in quantum, dum amat, retinet facultatem expediatum ad non amorem, aut ad odiorum. Ne multa, sensus compotitus excludit, inquantum, coniunctionem actionis cum negatione eiusdem; maxime vero excludit potestat ad non agendum, vel ad agendum oppositum.

VII. Plures fere adversari libertatem errores. Hanc negantur Stoici, fato omnia subiectientes. Fati nomine omnium causam influxum significantur. Alii ex divina præficiencia cogi indeclinabiliter hominem ad malum astrebant. Manichai, ut refert S. Augustinus Lib. III. cap. v. contr. duas epist. Pelagianos libertatem negabant ex natura mala Deo cetera. Pelagiani, in aliad extremam declinantes, erarunt, libertatem nimis extollentes. Docebat quippe hominem agere ad bonum, atque ad malum solis natura virtus idoneum esse, quin egerat ad bonum, exinde potest: contra quos haec S. Augustinus epist. xlvi. ad Valentianum n. 4. scribit. Fides carolica negat librum arbitrium negat fere in vitam malam, fere in bonum; neque tantum ei tribuit, ut sine gratia Dei valeat aliquid. Contendebant Pelagiani, liberum arbitrium laetum haudquaque fusile per peccatum originale; sed veluti in ex parte constitutum, aquales habere vires live ad bonum, fidei ad malum. Heine inferunt, libertatem arbitrii cum necessitate gratia, quo voluntatem præveniat, componi minime posse. Si alterius operis indiges, liber non ero, effutiebat Pelagius. Luther, Calvin, Ianuenii, aliorumque erroris adversari libertatem mox reteram.